
Elektronický monitorovací systém –  
inf ormace o soutěži   

Smlouva na dodávku elektronického monitorovacího systému byla s vítězným uchazečem, 
společností SuperCom, uzavřena 26. 9. 2017.  

Veřejná zakázka s názvem ELEKTRONICKÝ MONITOROVACÍ SYSTÉM PRO TRESTNÍ JUSTICI ve formě 
soutěžního dialogu byla zadána 29. 2. 2016. Předmětem plnění veřejné zakázky bylo pořízení 
komplexního elektronického monitorovacího systému osob pro trestní justici včetně zajištění 
podpory tohoto řešení. V rámci plnění této veřejné zakázky zadavatel, kterým byla Probační a 
mediační služba, předpokládal dodávku a zajištění provozu zařízení sloužícího k elektronickému 
monitoringu osob (monitorovací centrum, jednotlivá zařízení umístěná na těle a v obydlí sledovaných 
osob), související školení osob, které budou zařízení obsluhovat, servis těchto zařízení a dodávku 
souvisejícího technického řešení pro informační systém zadavatele, a to po dobu šesti let.  

Od data podpisu smlouvy je realizován proces směřující k naplnění zakázky a k uvedení systému do 
praxe v České republice. Zahájení provozu se připravuje na polovinu roku 2018.  

S vývojem veřejné soutěže se můžete podrobněji seznámit v průběžných zprávách vydávaných 
Ministerstvem spravedlnosti České republiky:  

26. 9. 2017 Náramky pro domácí vězení míří konečně do praxe  

Ministr spravedlnosti Robert Pelikán, ředitelka Probační a mediační služby Andrea Matoušková 
a zástupci firmy SuperCom, která v únoru tohoto roku zvítězila ve výběrovém řízení na tzv. 
náramky pro domácí vězení, dnes uzavřeli výběrové řízení na dodání elektronického 
monitorovacího systému pro trestní justici. V první fázi dodávky rezort justice získá za 15,6 
milionu korun od vítězného dodavatele 280 tzv. náramků, příslušné vybavení a software řešení 
včetně spuštění provozu a zaškolení pracovníků. Osmileté snahy o zavedení náramků tak končí 
úspěchem.  

 



„Je skvělé, že série neúspěšných tendrů končí a soudy budou využívat trest domácího vězení 
častěji. To pomůže nejen přeplněným věznicím, ale také snižování recidivy. Velkým úspěchem je 
samozřejmě také vysoutěžená cena. První odhady před osmi lety hovořily o nákladech kolem dvou 
miliard,“ připomněl ministr spravedlnosti Robert Pelikán.  

Probační a mediační služba, která byla zadavatelem zakázky, se nyní po podpisu smlouvy začne 
spolu s Ministerstvem připravovat na implementaci „náramků“ do praxe. „Dlouho očekávaná 
chvíle, tj. začlenění EMS do výkonu naší práce s pachateli, je konečně tady. Pro naši službu je to 
zlomový okamžik. Principy naší práce se nemění, ale spolehlivost elektronické kontroly 
odsouzeného nám umožní, abychom více času nyní věnovali přímé práci s pachateli. Náramek je 
rychle a spolehlivě zkontroluje, my je zase účinněji povedeme k pozitivním změnám jejich života. 
Naším cílem je, aby napravili škody, které obětem způsobili, a vytvořili si novou budoucnost,  
ve které páchání trestné činnosti nebude mít místo,“ řekla ředitelka Probační a mediační služby 
Andrea Matoušková.  

Nespornou výhodou náramků je možnost odsouzeného zůstat v kontaktu s rodinou nebo 
docházet do zaměstnání. Domácí vězení zavedl trestní zákoník již v roce 2010, soudci ho ale dosud 
kvůli chybějícímu dodavateli zařízení mohli využívat jen okrajově. Kontrolu nad osobami 
v domácím vězení doteď namátkově vykonávali probační úředníci.  

Každý náramek pro domácí vězení obsahuje GPS zařízení, které monitoruje pohyb osob v rámci 
předem určených „povolených“ a „zakázaných“ zón. Pokud se monitorovaná osoba ze zón vychýlí, 
systém varuje nepřetržitý dozor na Ministerstvu spravedlnosti.  

„Těšíme se na pokračování spolupráce při tomto úspěšném projektu. Nasazení systému je pro nás 
pouze začátek práce, která, věřím, povede k naplnění cílů Ministerstva spravedlnosti a Probační 
a mediační služby,“ uvedl pan Barak Trabelsi ze společnosti SuperCom.  

Náklady na jednoho odsouzeného v domácím vězení jsou při aktuálně podepsané dohodě  
120 korun na den, přičemž 50 korun odsouzený hradí sám. Náklady na odsouzenou osobu  
ve vězení jsou přitom téměř desetkrát vyšší.  

26. 9. 2017 Tiskové oddělení Ministerstva spravedlnosti  

21. 7. 2017 Ministerstvo spravedlnosti znovu vybralo  
vítěze tendru na náramky  

Dodavatelem elektronického monitorovacího systému pro trestní justici bude po opětovném 
posouzení odbornou komisí společnost SuperCom. V první fázi dodávky rezort justice získá  
za 15,6 milionu korun od vítězného dodavatele 280 náramků, příslušné vybavení a software 
řešení včetně spuštění provozu a zaškolení pracovníků. V dalších šesti letech budou moci 
Ministerstvo spravedlnosti a Probační a mediační služba pořídit až dva a půl tisíce náramků 
podle aktuální potřeby a systém provozovat, včetně jeho údržby.  

„Oceňuji, že nová hodnotící komise potvrdila, že jsme v prvním případě vybrali kvalitního 
dodavatele. Věřím, že zavedení tzv. náramků do praxe nyní nebude stát nic v cestě,“ řekl ministr 
spravedlnosti Robert Pelikán.  

Probační a mediační služba chtěla tendr uzavřít již o několik měsíců dříve, když v rámci soutěžního 
dialogu v únoru 2017 vybrala nabídku vítězného uchazeče firmy SuperCom. Její výběr byl ale  



na základě námitek uchazeče předmětem správního řízení vedeného Úřadem na ochranu 
hospodářské soutěže. Ten předběžným opatřením zakázal zadavateli uzavřít smlouvu. V červnu 
2017 PMS s využitím institutu autoremedury zrušila své rozhodnutí o výběru vítězné nabídky  
a vrátila se ve výběrovém řízení o některé dílčí úkony zpátky: vytvořila novou hodnotící komisi, 
zadala vypracování nezávislého expertního stanoviska a vyžádala si od uchazečů dodatečné 
informace potřebné pro nové posouzení nabídek.  

„Po provedení posouzení, které zohlednilo nové dodatečné informace a stanovisko nezávislých 
expertů, jsme dospěli ke stejnému rozhodnutí o výběru vítězné nabídky jako v únoru tohoto roku. 
Nové posouzení odstranilo nejasnosti vytýkané zadavateli ze strany Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže a zároveň argumentačně posílilo rozhodnutí zadavatele o správnosti našeho 
výběru,“ uvedla ředitelka PMS Andrea Matoušková. Podle ní mají nyní účastníci soutěžního 
dialogu patnáct dnů na podání námitek proti rozhodnutí zadavatele.  

21. 7. 2017 Tiskové oddělení MSp a PMS  

22. 2. 2017 Náramky pro domácí vězení na dohled:  
výběrové řízení má svého vítěze  

Dodavatelem tzv. elektronických monitorovacích náramků bude společnost SuperCom. 
Dvaadvacátého února 2017 se stala vítězem výběrového řízení, které Ministerstvo spravedlnosti 
vypsalo v loňském roce. Nabídnutá cena je 15,5 milionů korun, celková cena za šest let  
pak 93 milionů.  

Ministerstvo spravedlnosti po více než osmi letech neúspěšných pokusů pod vedením ministra 
Roberta Pelikána úspěšně uzavírá klíčovou část tendru na náramky pro domácí vězení.  

V první fázi resort získá za 15,5 milionů korun od vítězného dodavatele 280 náramků a provoz 
systému. V dalších šesti letech bude Ministerstvo spravedlnosti moci využívat až dva tisíce zařízení 
podle aktuální potřeby.  

„Rozdíl mezi náklady na vězně ve věznici a v domácím vězení je dramatický. V prvním případě je 
cena tisíc sto korun na každý den. Oproti tomu odsouzený s náramkem bude denně stát jen  
120 korun, přičemž padesát korun z toho bude hradit sám. Náklady na jeden náramek se nám 
vrátí za jeden rok,“ řekl ministr spravedlnosti Robert Pelikán.  

Trest domácího vězení zákony umožňují ukládat od roku 2010, v polovině roku 2016 se možnost 
využití rozšířila i na vazbu. Jeho malé využití v praxi způsobily především předchozí neúspěšné 
tendry na elektronické náramky.  

„Trest domácího vězení umožní některým odsouzeným nezpřetrhat vazby se společností  
a rodinou i chodit dál do zaměstnání, čímž se výrazně sníží riziko recidivy. Odsouzené budou dále 
navštěvovat probační úředníci, kontrola pohybu osob ale bude jednodušší“ uvedla Andrea 
Matoušková, ředitelka Probační a mediační služby, která výběrové řízení vypsala.  

Výběrové řízení formou soutěžního dialogu bylo vypsáno v únoru loňského roku. V dubnu 
obdržela Probační a mediační služba osm žádostí o účast v tendru, dále pokračovalo šest 
uchazečů. V lednu 2017 své finální nabídky podalo pět případných dodavatelů. Od 22.2.2017 mají 
účastníci patnáct dnů na podání námitek.  



V ceně, kterou vítězná společnost SuperCom nabídla, je prvních 280 náramků, provoz 
monitorovacího centra na šest let a školení zaměstnanců Probační a mediační služby  
a Ministerstva spravedlnosti.  

 Tiskové oddělení MSp  

26. 1. 2017 Výběrové řízení na tzv. náramky hladce pokračuje:  
pět dodavatelů podalo své nabídky  

Zaměstnanci Ministerstva spravedlnosti a Probační a mediační služby (PMS) dnes otevřeli 
obálky s nabídkami pro Elektronický monitorovací systém pro trestní justici. Veřejné zakázky, 
která byla vypsána 29. února 2016 formou soutěžního dialogu, se od vypsání účastnilo šest 
zájemců.  

Lhůta pro podávání nabídek skončila dnes v 10:00 dopoledne. Hodnotící komise obdržela celkem 
pět nabídek, které začala posuzovat z hlediska plnění zákonných požadavků a nabídnuté ceny. 
Po zhodnocení jednotlivých nabídek bude vybrán vítězný uchazeč.  

„Pět přihlášených uchazečů je důkazem, že výběrové řízení formou soutěžního dialogu bylo dobře 
zvoleným postupem a také že bylo vedené správně,“ řekl ministr spravedlnosti Robert Pelikán.  

Výběrové řízení obsahovalo několik kol přímých jednání se všemi přihlášenými uchazeči, v jejichž 
návaznosti také probíhalo testování jednotlivých technologií. Každý uchazeč poskytl své produkty 
po dobu jednoho měsíce, během kterého Ministerstvo spravedlnosti testovalo základní funkce 
sytému.  

„Elektronické náramky na nohou odsouzených znamenají větší spolehlivost kontroly, zda  
se odsouzený nachází v daném čase tam, kde má být. Kontrolují také to, zda není v blízkosti 
chráněné osoby, a nevstupuje do zakázané zóny. Namátkové kontroly probačních úředníků tak 
budou méně časté, ale domovy odsouzených budeme dále navštěvovat. Po zavedení elektronického 
monitorovacího systému budeme mít více času na to, abychom odsouzené vedli k pozitivní změně 
jejich života. Je nezbytné, aby pracovali a měli pravidelný příjem, nezneužívali alkohol a jiné drogy, 
naučili se problémy řešit jinak než opakováním trestné činnosti,“ uvedla ředitelka Probační 
a mediační služby Andrea Matoušková.  

Trestní řád využití tzv. náramků pro trest domácího vězení již umožňuje. V polovině roku 2016 
Ministerstvo spravedlnosti prosadilo rozšíření využití také pro účely vazby. Jednou z hlavních 
výhod v obou případech je možnost zůstat v kontaktu s rodinou a docházet do zaměstnání.  

26. 1. 2017 Tiskové oddělení Ministerstva spravedlnosti  


